Războiul de Independență al României (1877–1878), care avea să se încheie cu o pace în urma căreia cea mai mare parte a teritoriilor dobrogene au revenit statului român, a început *de facto* în sudul Olteniei, în luna aprilie 1877, când, ca reacție la perfectarea convenției româno-ruse din 4/16 aprilie 1877 și la intrarea trupelor țariste pe teritoriul românesc, artileria otomană a bombardat Calafatul, Bechetul, Corabia și alte localități românești de la Dunăre, atrăgând loviturile artileriei române asupra Vidinului<sup>12</sup>.

Brătianu și cele două Camere ale Parlamentului respingeau categoric ideea unor cesiuni teritoriale, inclusiv sub forma unui schimb, fără a exclude, însă, total, posibilitatea obținerii unor teritorii în dreapta Dunării<sup>23</sup>. Acest refuz avea o multiplă motivație, fiind aduse în discuție atât argumente de principiu, cât și elemente de ordin pragmatic sau factologic.

La 19 februarie /3 martie 1878, a fost semnat Tratatul de la San Stefano, prin care frontiera terestră nordică a preconizatului stat bulgar era fixată mult mai la nord de linia Rusciuk-Varna, anume în proximitatea sudică a liniei Cernavodă-Constanța, granița urmând să treacă prin dreptul localității Rasova<sup>24</sup>.

Apogeul tensiunilor politico-militare ruso-române a coincis cronologic, în una aprilie 1878, cu o serie de acțiuni diplomatice ale Marilor Puteri occidentale, în frunte cu Marea Britanie și Austro-Ungaria, nemulțumite de poziția hegemonică dobândită brusc de către Rusia în Balcani și la Marea Neagră, dincolo de litera și spiritul aranjamentelor anterioare<sup>26</sup>.

Tratatul de la Berlin, încheiat la 1/13 iulie 1878, a prevăzut, între altele, la articolul 45, re-încorporarea Basarabiei meridionale la Imperiul Rus, dar și (art. 46) „reunirea” cu statul român a Insulei Șerpilor, Deltei Dunării și a unei părți din Dobrogea, frontiera urmând a fi trasată „pe teren” ulterior, de către o comisie internațională<sup>27</sup>.

Rădulescu, I. Bitoleanu, *op.cit.*, p. 394.

<sup>45</sup> Petre Otu, *România în Primul Război Mondial. Criza balcanică (1912–1914)*, București, Editura Litera, 2017, p. 76–77.

<sup>46</sup> K. Hitchins, *op.cit.*, p. 157–158.

<sup>47</sup> P. Otu, *op.cit.*, p. 78–79.

schimbe, astfel încât la 17/30 iunie 1913, tot generalul Averescu a definitivat un alt plan de campanie împotriva Bulgariei, care prevedea un atac cu grosul forțelor peste Dunăre, spre Sofia, inițiat din zona Bechet–Corabia–Turnu Măgurele, în timp ce în Dobrogea ar fi urmat să acționeze o grupare secundară, având ca pivot Corpul 5 Armată<sup>48</sup>.

Între timp, coaliția balcanică anti-otomană creată sub egida diplomației rusești se destrămase, iar la 16/29 iunie 1913 Bulgaria își atacase foștii aliați, Serbia și Grecia, după câteva săptămâni de tensiuni crescânde în zona Macedoniei<sup>49</sup>. Desfășurarea ulterioară a evenimentelor legate de implicarea României în cel de-Al doilea Război Balcanic are ca momente de reper decretarea mobilizării (20 iunie/3 iulie 1913), emiterea declarației oficiale de război către Bulgaria (27 iunie/10 iulie), trecerea Dunării de către armata română (1/14 iulie), solicitarea de armistițiu adresată de către Bulgaria României (5/18 iulie), anunțarea încetării ostilităților de către regele Carol I al României (11/24 iulie) și, respectiv, începutul Conferinței de la București (16/29 iulie)<sup>50</sup>.

Trupele acestui Corp (și nu numai) plecaseră nevaccinate, iar medicii primiseră doar promisiunea că aveau să le fie livrate ulterior seruri și vaccinuri<sup>55</sup>. Oricum, bilanțul epidemiei de holeră a fost unul mult mai grav decât al campaniei propriu-zise, care s-a soldat cu 118 militari dispăruți și 68 de dezertori<sup>56</sup>.

Prin Tratatul de la București, încheiat la 28 iulie/10 august 1913, România a obținut un teritoriu sub-dobrogean cu suprafața de circa 7.700 km<sup>2</sup>, cuprins între vechea linie de frontieră și aliniamentul Türkşmil–Ekrene; datorită formei sale patrulete, acest teritoriu avea să fie numit și Cadrilater, fiind organizat în două județe, Durostor și Caliacra<sup>57</sup>.